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Tilsynsrådets opmærksomhedspunkter i forhold til praksisun-
dersøgelsen om virksomhedspraktik 
 

 

Kære Peter Hummelgaard 

Tak for et godt møde den 25. april med konstruktive og relevante drøftelser i for-
hold til STARs strategi og tilsynsplan for 2022. Senere på dagen drøftede vi i rådet 
Ankestyrelsens praksisundersøgelse om virksomhedspraktik. 
 
Praksisundersøgelsen er spændende læsning og viser, at kommunerne generelt har 
godt styr på administrationen.  
 
Rådet har med tilfredshed noteret sig, at afgørelser om virksomhedspraktik er i 
overensstemmelse med regler og praksis i 26 ud af 29 sager vedrørende aktivitets-
parate, der modtager kontanthjælp.  
 
Rådet noterer dog også, at der for afgørelser for målgruppen arbejdsløshedsdag-
penge er tre sager, hvor afgørelsen ville være blevet ændret eller ophævet, såfremt 
det var en klagesag. Yderligere fem sager ville være blevet hjemvist, fordi der 
mangler væsentlige oplysninger.  
 
Undersøgelsen har givet anledning til, at rådet vil dele en række opmærksomheds-
punkter med dig. Det drejer sig om fokus på borgernes forudsætninger og hurtig 
varig beskæftigelse samt sikring af alle relevante sagsakter. 
 
Varierende fokus på borgernes forudsætninger og hurtig varig beskæftigelse 
Undersøgelsen viser, at der er sager for dagpengemodtagere og jobparate kontant-
hjælpsmodtagere, hvor virksomhedspraktikken ikke nødvendigvis er givet ud fra 
borgerens forudsætninger og kompetencer med henblik på hurtigst muligt at 
komme i varig beskæftigelse. 
 
Tilsynsrådet bakker op om bestræbelserne på, at kommunerne fortsat har fokus på, 
at kommunerne tager udgangspunkt i borgernes kompetencer og jobmål, så virk-
somhedspraktikken får størst mulig værdi for den enkelte borger. En virksomheds-
praktik skal hjælpe borgeren med komme i hurtig varig beskæftigelse.  
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Sikring af alle relevante sagsakter 
Ankestyrelsens har modtaget sager, hvor det ikke fremgår af akterne, hvorvidt ri-
melighedskravet er blevet undersøgt, men STAR har oplyst os om, at oplysnin-
gerne til undersøgelse af rimelighedskravet er præudfyldt i VITAS-systemet, og 
der vil derfor altid fremgå oplysninger om antallet af ordinært ansatte og antallet af 
ansatte med offentligt tilskud. Derfor kan det med rimelig sandsynlighed antages, 
at kommunerne vurderer rimelighedskravet i alle sager om virksomhedspraktik i 
VITAS. 
 
Rådet har derfor taget til efterretning, at Ankestyrelsen ved en fejl ikke har været 
tilstrækkeligt opmærksom på VITAS-systemets oplysninger. 
 
Til sidst vil Tilsynsrådet gerne kvittere for, at STAR har udsendt en ny vejledning 
om reglerne om virksomhedspraktik. 
 
Vi ser frem til at høre fra dig. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 

 
Henrik Bach Mortensen  
Formand  
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